CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 564/2025

Concede a "Comenda  Negri  Orestes" ao Sr. José
Alonso Cometti

0 Prefeito Municipal de  Joao  Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso regular
de suas atribuições legais e regimentais,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Comenda  Negri  Orestes" ao  sr.  José Alonso
Cometti.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

`(-
CELSOcl

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 564/2025

DADOS DO HOMENAGEADO

JOSÉ ALONSO COMETTI

Naturalidade: João Neiva-ES

Profissão: Produtor rural, comerciante e aposentado

Há quanto tempo reside no Município de João Neiva: Desde que nasceu, em

Demétrio Ribeiro e logo depois residir em João Neiva

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de João Neiva:

• Foi vereador em Ibiraçu, sempre defendendo os interesses ligados à João Neiva;

Sempre participou dos Conselhos Municipais;

• É Presidente do Sindicato Rural de Ibiraçu/João Neiva desde 1979, sempre ao

lado do produtor rural com a verdade e justiça defendendo as causas do homem

do campo.

Você recebeu algum reconhecimento anterior por essas atividades? Quais?

Comenda ou medalhas, não.

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"Como morador do Município, querendo sempre o seu desenvolvimento."

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Depoimento Pessoal:

"Honrado por ser lembrado como pessoa que sempre lutou pelo bem da comunidade

e principalmente pela defesa do homem do campo."

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 de setembro de 2025.

LSO Lt.114G ZZO
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3